

Rok szkolny 1920-21.

Na pierwszy rzut oka, stanowiący cępielnik tej kroniki wielką już rozwężenie prona smiane, która dla tutejszej szkoły nastąpiła.

Oto kamień graniczny - piśmo polskie.

Jest to puc wojny światowej, nakreślający na tak ogromnie smienionej mapie Europy z granicą powstają Polskę z Pomocem w jej tonie. Obycie Pomona przez władze polskie wywołata długi proces polityczny i z nim potężny odwrót unprawników niemieckich do swojej ojczyzny. Tuleji nauczyciele niemiecy zaczęli się wyprocedzić przed władzami wojsk polskich. Z powodu nietylki liaby nauczycieli Polaków szkole powstata bez nauczycieli. W tym czasie rozpoczęła sobie gmina różne prawa i spuntowała bez wiedzy wyśszych władz ogrod szkolny wycinając dużo drzew i silone karczmy.

Komisja dla Spraw Wyznaniowych i Szkolnych z dniami 1 lipca 1920 r. na pierwszy raz powadę nauczycielską mianowata Józefa Kleina z Zblewa, który po przeprowadzeniu dnia 8 lipca naukę rozpoczął.

Szkole liczyta 118 dzieci i to klasa I 60, klasa II 58. Odbywata się nauka półdniowa.

Wakacje letnie z udziałem nauczyciela Kleina trwały od 14.7. do 21.8. 1920 r.

W tymże czasie przez przybytek i ubytek licza dzieci się smienita na 120.

Celem odparcia nawały bolszewickiej, podjęszo kilka ochotników do tworzącej się armii ochotniczej, a pozostali w gminie tworzyli straż obywatelską.

Wakacje jesienne trwały od 10 września do 6 października.  
Niestety w braku opatu przedkolegium spowodowa-  
wata zawieszenie nauki już od 24 października.  
Po wielkich zabiegach połączonych z strony  
nauczyciela i inspektoratu, dotarsono do pracy  
i dnia 19 stycznia podjęto naukę z dwiema  
klasami nauczycielskimi, gdzie pracowało  
szkole pomocniczą i nauczycielską Seminarium  
Kurhiankę z Elbląga.

Od 21.1.1921r. wzięto dzieci luterskie z szkoły  
luterskiej uczące do szkoły w Miradrowie.  
Szkoła w swych murach więc mieści była  
dzieci polsko-katolickich i to w klasie I  
58 w klasie II 52.

28 lutego w godzinie ostatniej odbył się  
maty obchód na rzecz Formego Śląska. Spe-  
wem pieśni patriotycznych i deklamacyjami  
uprzedzony wykład nauczyciela Kleina o powst  
historji i walności Śląska dla Polski. Na  
cele plebiscytowe dzieci strzyły 1128 mk.

5 lutego odbyła się nauka półdniowa, ponieważ  
nauczyciel Klein stawił się musiał do kontroli  
wojskowej w Elblągu.

15 marca ubytok z wami.

19 marca manifestacje i imieniny Stanisława  
Państwa obchodzone przez sio. w Pinoginie.  
Wakacje wielkonoce od 22 marca do 5 kwietnia.  
Po wakacjach w kwietniu stowiska naukowe  
się przeniosły przeniesieniem sali pomocniczej  
Kurhianki na powrót do Lubichowa. Od tam  
rozpoczęła się nauka półdniowa.

Obchód rocznicy wielkopomnej Konstytucji  
z Maja odbył się bardzo wspaniale. O godzinie

9<sup>15</sup> r. rano zebrali się całe szkoły, docór szkolny  
i liczni goście na podwoziu szkolnym. Spiewy  
patriotyczne przeplatane deklamacyjami i mowa  
nauczyciela Kleina, zachęcająca do pracy w duchu  
Konstytucji, zrobiły na słuchających miłe wrażenie.  
Na koniec odbyły się konwoje dzieci.

Wakacje trwały od 14 do 18 maja.

21 maja podległa szkole główny rewizji  
pana inspektora.

Zabawa dla dzieci umiarkowana w lesie karłowatym  
dnia 19 czerwca. Niestety pogoda nie sprzyjała,  
ale pomimo niepogody dzieci się dobrze bawiły.

Z powodu konferencji powiatowej był dzień  
27.6. wolny od nauki.

28 czerwca wypisano 17 dzieci, a 30 czerwca  
pzesadano i przyjęto 15 dzieci.

Na rok szkolny 1921/22 przechodzi 102 dzieci  
i to między klasami I 53, klasa II 49 dzieci.

Uzyskanie do szkoły chociaż parę pimo-  
wz było dostateczne, stan zdrowotny dobry.